

Rosja ma problemy — inni też odczują



Litewscy przewoźnicy nie wykluczają, że przeciągające się kłopoty finansowe i gospodarcze Rosji poważnie ograniczą ich eksport

Fot. Marian Paluszkiwicz

Rosyjski rubel od nowego roku mocno stracił na wartości. Niektórzy eksperci przestrzegają przed kryzysem finansowym i dewaluacją rosyjskiej waluty podobnej do tej z 1998 roku. Według nich ma to nastąpić po zakończeniu Igrzysk Olimpijskich w Soczi, bo

wtedy popyt na rubel jeszcze bardziej osłabnie, zaś wzmożenie się zapotrzebowanie na walutę europejską i dolara amerykańskiego.

Te już dzisiaj biją rekordy sprzed 5 lat. Euro przekroczyło cenę 49 rubli za jednostkę, a dolar kosztował ponad 36 rubli.

Takich cen Rosjanie nie mieli od 2009 roku. Słabnięcie rosyjskiego rubla nie wróży nic dobrego litewskim eksporterom, a zwłaszcza przewoźnikom, którzy obsługują nie tylko litewski eksport, ale też znaczną część unijnej wymiany handlowej z Rosją.

str. 4 >>

Co dalej z ochroną praw mniejszości polskiej na Litwie?

Opinia Komitetu Doradczego Rady Europy w sprawie realizacji przez Litwę postanowień Konwencji Ramowej Rady Europy o ochronie mniejszości narodowych jest niezwykle kry-

tyczna. Od wielu lat problemy polskiej mniejszości na Litwie nie mogą zostać rozwiązane w duchu poszanowania dla praw człowieka. Indolencja władz wobec obywateli jest zatrważająca. Wydawałoby się,

że państwo członkowskie Unii Europejskiej powinno wspierać rozwój systemu ochrony praw człowieka, dążyć do jego udoskonalenia, przyjmować coraz dalej idące standardy.

str. 6-7 >>

POGODA



W najbliższych dniach wilgotna pogoda bez mrozu. W piątek w dzień zachmurzenie, temperatura około 5 stopni ciepła. Sobotniej nocy od zera do plus dwóch stopni, w dzień od 4 do 6 stopni ciepła. W rejonach kłajpedzkim, szawelskim i poniewieskim deszcz.

W NUMERZE

Stowarzyszenie taksówkarzy wypowiada wojnę nielegalnym przewoźnikom Str. 5

Występ jedyne go zawodnika Meksyku... księcia! Str. 8

Aleksander Lewicki: Nowe książki, nasza wspólna radość Str. 11

**NAPRAWA AUTOKARÓW
I SAMOCHODÓW CIĘŻAROWYCH**



Godziny pracy:

7-21.30

ul. Gamyklos 1c, Rudomino, rej. wileński
tel. +370 5 2104381, kom. +370 656 50 955

ISSN 1392-0405



9 771392 040028

KURIER WILEŃSKI

Piątek
Luty 2014 21

Imieniny: *Eleonory, Feliksa, Fortunata, Gumberta, Henryka, Kiejstuta, Natalisa, Piotra, Roberta, Seweriana i Wyszetropa*

TRZY PYTANIA DO...

...Barbary Orszewskiej, koordynatorki projektów Instytutu Polskiego w Wilnie

1. 20 lutego w Centrum Wystawienniczo-Konferencyjnym „Litexpo” w Wilnie rozpoczęły się 15. Międzynarodowe Wileńskie Targi Książki. Jakie polskie akcenty zostaną zaprezentowane podczas tegorocznych targów?

Na polskim stoisku są trzy ekspozycje tematyczne: „Książki drugiego obiegu 1976-1989”, „Literatura polska po litewsku 2001-2013” oraz książki dla dzieci Wydawnictwa „Muchomor”. Odbędzie się warsztaty artystyczne i spotkania z autorami książek. W tym roku na Targach gości polska pisarka i tłumaczka, laureatka wielu nagród, Magdalena Tulli. Zawitała do nas też ilustratorka i autorka książek dla dzieci i dorosłych Iwona Chmielewska, laureatka takich nagród jak Złote Jabłko na Biennale Ilustracji w Bratysławie i ilustratorski Oskar — Bologna Ragazzi Award.

2. Co ciekawego jest zaplanowane dla najmłodszych gości Targów?

Odbędzie się sporo warsztatów artystycznych dla dzieci i młodzieży na podstawie książek Iwony Chmielewskiej. Na przykład w piątek, 21 lutego, mamy warsztat na podstawie książki „Kłopot”. Uczestnicy z pomocą przygotowanych przez autorkę szablonów zrobią własną interpretację kształtu wypalonego żelazka. W sobotę, 22 lutego, odbędzie się warsztaty artystyczny na podstawie książki „Cztery zwykłe miski” — będzie to niezwykle ćwiczenie z wyobraźni.

3. Jakie jeszcze niespodzianki czekają na gości?

W niedzielę, 23 lutego, zapraszamy wszystkich na projekcję ekranizacji legendarnej powieści Henryka Sienkiewicza „Quo Vadis” w reżyserii Jerzego Kawalerowicza. Początek filmu o godz. 14.15 w Literackiej Sali Filmowej. Film będzie w języku polskim z litewskimi napisami.


Rozmawiała **Brygita Łapszewicz**

Bardziej zaangażować się w politykę migracyjną

Rząd litewski zatwierdził nowe wytyczne dotyczące nowoczesnej polityki migracyjnej. Obejmuje ona także lepsze warunki do zatrudnienia wysoko wykwalifikowanych specjalistów na Litwie.

Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR) chciałaby zwrócić uwagę na ciekawy aspekt tego dokumentu, który napawa optymizmem. Są to wytyczne podkreślające znaczenie tolerancji wobec cudzoziemców. Promowanie tolerancji rasowej i etnicznej, kulturowej, zwalczanie ksenofobii, dyskryminacji i rasizmu mają stać się ważnym elementem tej polityki. Warto zauważyć, że polityka migracyjna UE jest ściśle powiązana z prawem swobodnego przepływu pracowników. Art. 45 Traktatu o Funkcjonowaniu Unii Europejskiej zapewnia swobodę przepływu pracowników wewnątrz Unii. Swoboda ta obejmuje zniesienie wszelkiej dyskryminacji ze względu na przynależność

państwową między pracownikami Państw Członkowskich w zakresie zatrudnienia, wynagrodzenia i innych warunków pracy.

Czasami nadal jednak tworzone są nieproporcjonalne ograniczenia związane ze znajomością języka danego państwa. Fundacja pragnie zwrócić uwagę na orzecznictwo Trybunału Sprawiedliwości UE, zgodnie z którym chociaż promowanie języka państwowego ma uzasadniony cel, jednak taka polityka zawsze powinna być proporcjonalna do zamierzonego celu, a jego realizacja nie powinna dyskryminować obywateli innych państw członkowskich. Takiego właśnie stanowiska jest także EFHR, które uważa, że wymóg pewnego poziomu biegłości językowej musi być uzasadniony i konieczny do pracy. Nie może on być traktowany jako podstawa do dyskryminacji wobec pracowników z innych państw członkowskich. 

Inf. EFHR

„CIEBIE, BOŻE, WYŚLAWIAMY — 2014”

Jak co roku, w drugą niedzielę (11-go) maja br. odbędzie się tradycyjny (już XXIV) Festiwal Pieśni i Poezji Religijnej pod tym tytułem. Jak co roku, liczni śpiewacy, starsi i młodszy, zespoły i soliści, chóry kościelne i młodzieżowe, zespoły wokalne i instrumentalne, jak też recytatorzy wzniosłej poezji religijnej jak w kalejdoskopie będą wzruszać licznie zebranych adeptów i wielbicieli. Zapraszamy wszystkich do uczestnictwa. Jeżeli w codziennym zabieganiu jesteśmy stale zjednoczeni z Bogiem, jeżeli On nas prowadzi i wspiera w naszych działaniach, podzielmy się z widownią swoimi przeżyciami i uczuciami religijnymi. Kierowników zespołów i poszczególnych wykonawców zapraszamy na zebranie organizacyjne 22 lutego o godz. 10 do Domu Kultury Polskiej.

Informacja pod tel. 8 699 05153.

Jan Mincewicz

KURIER WILEŃSKI

Ukazuje się od 1 lipca 1953 roku

Birbynių g. 4a, 02121-30 Vilnius, Lietuvos Respublika, tel./fax 260 84 44



DZIENNIK NALEŻY DO EUROPEJSKIEGO STOWARZYSZENIA GAZET CODZIENNYCH MNIEJSZOŚCI NARODOWYCH

Redaktor naczelny: Robert Mickiewicz (tel. 260 84 44, redaktor@kurierwilenski.lt). **Zastępca red. nacz.:** Aleksander Borowik (info@kurierwilenski.lt, tel. 260 84 46) **Sekretarz redakcji:** Lucja Stankevičiūtė (tel. 260 84 47, sekret@kurierwilenski.lt) **Dziennikarze:** Honorata Adamowicz, Brygita Łapszewicz, Anna Pieszko, Marian Paluszkiwicz — fotoreporter **Współpracownicy:** Helena Gładkowska, Witold Janczys, Jadwiga Podmostko, Stanisław Tarasiewicz, Alina Sobolewska, Krzysztof Subocz, Julitta Tryk **Dział promocji:** Jolanta Baniukiewicz — reklama (tel. 212 30 40, reklama@kurierwilenski.lt), (tel. 212 30 40, kolport@kurierwilenski.lt). **Wydawca:** VŠĮ „Kurier Wilenski” **Druk:** VŠĮ „Vilnijos žodis”

Materiałów niezamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie prawo do skracania i adiustacji tekstów. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Opinie Czytelników zawarte w ich listach nie zawsze są zbieżne z opinią redakcji.

Redaktor dyżurny: Anna Pieszko



Rzeczpospolita Polska
Ministerstwo
Spraw Zagranicznych

Projekt/Program jest współfinansowany ze środków finansowych otrzymanych od Ministerstwa Spraw Zagranicznych w ramach konkursu na realizację zadania „Współpraca z Polonią i Polakami za granicą.”